This situation does not allow us properly to benefit from our important scholarly collections by
preventing some significant works from being explored. In this context, some research and library
records indicate that the 15th-century Ottoman scholar Mūsā Iznikī (d. 838/1434-35 [?]) translated
Ali b. Muhammad al-Khāzin’s (d. 741/1341) work called as “Lubāb al-ta’wīl fī meʻān al-Tanzīl”.
Similarly, it is claimed that the 16th-century Ottoman scholar and court poet Muslihuddin Mustafa
Surūrī (d. 969/1562) wrote a complete Turkish tafsir. These two claims share a common point as
they eventually converge on the same translator. This article aims to investigate the originals and
translations of these two works to determine their actual authors and titles.

This research, which utilized document scanning, data collection, and data
analysis techniques, has led to the following conclusions: The work that Mūsā al-Iznikī translated
and named “Tafsīr al-Lubāb” is actually an abridged version of “Baḥr al-ḥaḳā’ik wa al-meʻānī”, a tafsir
by Najm al-Dīn Dāya (d. 654/1256), not Khāzin’s “Lubāb al-ta’wīl”. It has also been determined that
the work known today as “Ta’wilat al-Najmiyya” is not the original tafsir written by Dāye. Dāye wrote
a detailed tafsir combining exoteric and esoteric interpretations, and his disciple Shams al-Din
Muhammad al-Sawji abridged this work by removing the exoteric interpretations, leaving only the
esoteric. Iznikī translated this abridged version and named it “Tafsīr al-Lubāb”. The tafsir attributed
to Surūrī has been found not to have been authored by him. Comparisons have revealed that this
work is a tafsir translation of Abū al-Lays Samarqandī’s (d. 373/983) work named as “Tafsir al-Qur’an
al-Karīm” or “Tafsir Abū al-Layth al-Samarqandī”, known today as “Bahr al-Ulum”. This translation
is attributed in some sources and library records simultaneously to Ahmad Dāī (d. after 824/1421),
Ibn ʻArabshah (d. 854/1450), and Iznikī. When comparing copies attributed to different people, it is
apparent that they are all the same work. Examination of certain ancient copies and manuscript
records indicates that this translation was also done by Iznikī, who named this second translation
“Anfas al-Jawāhir”.

Bu da bir kısım önemli
eserlerin gün yüzüne çıkmasını engelleyerek sahip olduğumuz hazineden gereği gibi istifade etme
imkânını elimizden almaktadır. Bu minvalde bazı araştırma ve kütüphane kayıtlarında 15. yüzyıl
Osmanlı âlimlerinden Mûsâ İznikī’nin (öl. 838/1434-35 [?]), Ali b. Muhammed el-Hâzin’in (öl.
741/1341) Lübâbü’t-teʾvîl fî meʿâni’t-Tenzîl adlı tefsirini tercüme ettiği bilgisi yer almıştır. Aynı şekilde
yine 16. Yüzyılda yaşamış bir Osmanlı âlimi ve divan şâiri olan Muslihuddin Mustafa Sürûrî’nin (öl.
969/1562) tam bir Türkçe tefsir yazdığı iddia edilmektedir. Bu iki iddia, sonuçta aynı mütercim
üzerinde birleşmeleri sebebiyle ortak bir noktaya sahiptirler. Bu makalede, bahsedilen iki eserin
asılları ve tercümeleri etrafında bir araştırma yapılarak bunların gerçekte kime ait oldukları ve
isimlerinin ne olduğu ortaya çıkarılmaya çalışılacaktır.

Doküman tarama, veri toplama ve veri analizi yöntemi kullanılan bu araştırma
neticesinde şu sonuçlara varılmıştır: Mûsâ el-İznikī’nin tercüme ederek Tefsîru’l-Lübâb ismini
verdiği eser aslında Hâzin’in Lübâbü’t-te’vîl’i değil Necmeddîn-i Dâye’nin (öl. 654/1256) Baḥrü’l-
ḥaḳāʾiḳ ve’l-meʿânî isimli tefsirinin muhtasarıdır. Bundan hareketle tespit edilen diğer bir nokta da
şu olmuştur ki günümüzde et-Teʾvîlâtü’n-Necmiyye ismiyle meşhur olan eser Dâye’nin kaleme aldığı
tefsirin orijinal hâli değildir. Dâye zâhiri ve işârî tefsîri cem eden mufassal bir tefsir telif etmiş,
müridlerinden biri olan Şemseddin Muhammed es-Savcı da, zâhirî tefsir kısımlarını çıkarıp sadece
işârî yorumları bırakmak sûretiyle bu eseri telhis etmiştir. İznikī de işte bu telhisi tercüme etmiş ve
eserine Tefsîru’l-Lübâb ismini vermiştir. Sürûrî’ye nispet edilen tefsirin de onun tarafından telif
edilmediği tespit edilmiştir. Yapılan mukayeseler neticesinde bu eserin Ebü’l-Leys Semerkandî’nin
(öl. 373/983) Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-Kerîm veya Tefsîru Ebi’l-Leys̱ es-Semerḳandî diye anılan ve bugün
Baḥrü’l-ʿulûm ismiyle basılan kitabının tefsîrî bir tercümesi olduğu ortaya çıkmıştır. Bu tercüme bazı
kaynaklar ile kütüphane kayıtlarında aynı anda hem Ahmed-i Dâî’ye (öl. 824/1421’den sonra), hem
İbn Arabşah’a (öl. 854/1450) ve hem de İznikī’ye nispet edilmektedir. Farklı kişilere nispet edilen
nüshalar karşılaştırıldığında hepsinin aynı eser olduğu görülmüştür. Bazı kadîm nüshalarda
görülen ferağ kayıtları ile yazma nüshalar üzerinde yapılan incelemeler bu tercümenin de yine
İznikī tarafından yapıldığını göstermektedir.

Çetin, “Ebu’l-Leys Semerkandî
Tefsirinin Türkçe Tercümesi Üzerine”, 63-67.

8 Taş, Eski Anadolu Türkçesi Dönemi Eserlerinden “Tefsirü’l-Lübâb Tercümesi” Üzerine Dil İncelemesi, 3214.
9 İznikī, Terceme-i Tefsîru’l-Lübâb (Ulucami, 435), 317.
10 Hâzin’in gerçek tercümesi ise Ebu’t-Tevfîk İbrahim Nakşibendî tarafından 1221/1806 senesinde yapılmış olup 1. ve 3. ciltleri

Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar 3163, 3164 numaralarda bulunmaktadır. Eser Hicr sûresinin sonuna kadar
gelmiştir. Mukayese ettiğimizde bu tercümenin gerçekten Hâzin’in tefsirine birebir uyduğunu gördük. Tafsilat için bk.

Eserin Sürûrî’nin telifi olduğu düşüncesiyle üzerinde yüksek lisans tezi hazırlayan
araştırmacılardan49 Hasan şöyle der:

“Aydın-İzmir yöresine hâkim olan Aydınoğulları Beyliği’nin kurucusu Mehmed Bey’in oğlu olan
Gazi Umur Bey (Umur Paşa), H. 709 / M. 1309-10 - H. 748 / M. 1348 yılları arasında yaşamıştır. Umur
Paşa nâmına Türkçe olarak yazılmış bu eser Nuruosmaniye kütüphanesinde bulunmaktadır.
Gelibolulu Muslihiddîn Sürûrî, esere Tefsirü’l-Azime adını vermiştir.”50

Ancak bu nüshada açıklayıcı üç kayıt yer almaktadır.
Cildin başında “el-Cildü’s̱-s̱ânî min tefsîri Enfesi’l-cevâhir ellefehû ve raccemehû Ebü’l-Fażl Mûsâ b.
Ḥacı Ḥüseyn el-İzniḳī ʿufiye ʿanhumâ” kaydı yer alır. Bu kayıttan sonra Umur Bey’in vakıf kaydı ve
şahitlerinin isimleri yazılmıştır.75 Kayıt tarihi 857/1453’tür, İznikī’nin vefatı ise 838/1434-35’tir.
Yani mütercimin vefatından 18 sene sonra bu eser vakfedilmiş ve ismi açıkça yazılmıştır. Bu vakıf
kaydı cildin sonunda da aynen tekrar edilir. Bu cildin 329a varağındaki temme kaydı ise şöyledir:
“Temme’l-cildü’s̱-s̱âni min tefsîri kitâbi Enfesi’l-Cevâhir ellefehu’l-ʿabdü’l-faḳîr Ebü’l-Fażl Mûsâ b.